حضرت ابو بکرؓ نے ایک دن سردی میں غسل کیا جس کی وجہ سے آپ کو بخار ہو گیا اور آپ پندرہ دن بیمار رہے اس زمانہ میں آپؐ نے حضرت عمرؓ کو امامت کے فرائض ادا کرنے کیلئے مقرر کیا۔ بعد ازاں آپؐ نے اعلان فرمادیا کہ عمرؓ آپ کے بعد جانشین ہوں گے۔

آپ دو سال تین ماہ اور گیارہ دن خلیفہ رہے۔ ۲۲ اگست ۶۳۴ء مطابق ۲۱ جمادی الآخر ۱۳ ہجری بروز پیر تریسٹھ سال کی عمر میں آپ نے وفات پائی اور آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے پہلو میں دفن ہوئے۔ (بحوالہ دینی نصاب صفحہ ۲۱۳)

◆ درج ذیل الفاظ اور ان کے معانی لکھیں، نیز انہیں جملوں میں استعمال کریں۔
دوستانہ مراسم - اوصافِ حمیدہ - شرف حاصل کرنا - تن من دھن - جاں
نثاری - تقویٰ - دانشمندی - منکسر المزاج - استقامت - عصبیت - راہِ فرار - مسخر -
خلفشار - متصف - منزہ

### ◀ تمرین ▶

(۱) طلباء اس سبق کو خوشخط لکھیں۔

(۲) استاد سبق کے کچھ حصے کی املاء لکھوائے۔

(۳) اس سبق کا خلاصہ لکھیں۔

حضرت مرزا غلام احمد صاحب قادیانی
علیہ الصلوٰۃ والسلام

۱۸۳۵-۱۹۰۸

ابتدائی زندگی:

بانی سلسلہ احمدیہ حضرت مرزا غلام احمد صاحب قادیانی علیہ الصلوٰۃ والسلام
۱۲ شوال ۱۲۵۰ ہجری مطابق ۱۳ فروری ۱۸۳۵ء بروز جمعہ قادیان ضلع گورداسپور،
پنجاب (بھارت) میں پیدا ہوئے۔ آپ فارسی قوم کے ایک نہایت معزز خاندان
کے چشم و چراغ تھے۔ آپ کے مورث اعلیٰ حضرت مرزا ہادی بیگ صاحب سمرقند سے
ہندوستان تشریف لائے تھے۔ آپ کے والد کا نام حضرت مرزا غلام مرتضیٰ اور والدہ کا
نام چراغ بی بی تھا۔

(۲) اس سبق کے کچھ حصے کو استاد بطور املاء لکھوائے۔

(۳) اس سبق کا خلاصہ لکھیں۔

## حضرت مرزا طاہر احمد صاحب

خليفة المسيح الرابع رحمه الله تعالى

۱۹۲۸ء تا ۲۰۰۳ء

ابتدائی زندگی:

حضرت صاحبزادہ مرزا طاہر احمد صاحب رحمہ اللہ تعالیٰ حضرت مصلح موعودؑ کی حرم ثالث حضرت سیدہ امّ طاہرہ مریم بیگم صاحبہ کے بطن سے ۱۸ دسمبر ۱۹۲۸ء ۵ رجب ۱۳۴۷ھ کو پیدا ہوئے۔ حضور کے نانا حضرت ڈاکٹر سید عبدالستار شاہ صاحب کلر سیداں تحصیل کہوٹہ ضلع راولپنڈی کے ایک مشہور سید خاندان کے چشم و چراغ تھے۔ بڑے عابد و زاہد اور مستجاب الدعوات بزرگ تھے جنہوں نے ۱۹۰۱ء میں حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے دست مبارک پر بیعت کا شرف حاصل کیا۔

- (۴) شہید مرحوم اپنے کپڑوں کو جلد کیوں نہ جھاڑتے تھے؟
- (۵) کابل کی زمین خدا کی نظر سے کیوں گر گئی؟

◀ تمرین ▶

- (۱) اس سبق کے ابتدائی دو صفحات خوشخط لکھیں۔
- (۲) استاد اس سبق کا آخری صفحہ بطور املاء لکھوائے۔
- (۳) اس سارے سبق کا خلاصہ لکھیں۔

## مُساوات کا اعلیٰ نمونہ

مورخہ ۷ ارمان ۲ ہجری مطابق ۱۴ مارچ ۶۲۳ء کو بدر کے میدان میں مسلمانوں اور کفارِ قریش کے درمیان ایک جنگ ہوئی، جو تاریخ اسلام میں غزوہ بدر کے نام سے مشہور ہے۔ اس غزوہ میں شریک ہونے والے مسلمانوں کی تعداد تین سو تیرہ افراد پر مشتمل تھی جبکہ کفار کی تعداد ایک ہزار سے زائد تھی۔

(۴) ہندورنیس نے مولانا صاحبؒ کو کیا کہا؟

### ◀ تمرین ▶

(۱) اس سبق کو خوشخط لکھیں۔

(۲) استاد اسے بطور املاء لکھوائے۔

(۳) ہر دو واقعات کا خلاصہ لکھیں۔

## وہ چراغ — جلتا ہے

حضرت یعقوب علی صاحب عرفانی رضی اللہ عنہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے جلیل القدر صحابی تھے۔ آپ ۱۸۹۳ء رمضان ۱۳۱۰ھ ہجری کے پہلے عشرہ میں پہلی بار قادیان تشریف لائے بٹالہ سے قادیان کے لئے بذریعہ ٹانگہ (یکہ) یا پیدل سفر کرنا پڑتا تھا۔ اس سفر میں عرفانی صاحب کے ساتھ کیا بیتی انہیں کے الفاظ میں پڑھیں۔

اس وقت بٹالہ میں عصر کے بعد گاڑی پہنچتی تھی اس لئے کہ امرتسر میں گاڑی بدلی ہوتی تھی۔

نکاح کے بعد رختانہ کی تقریب تھی بعد ازاں حضرت مسیح موعود علیہ السلام اگلے روز حضرت نصرت جہاں بیگم صاحبہ (امم المؤمنین) کے ساتھ قادیان کے لئے روانہ ہو گئے۔

دوسرا سفر:

مسلمان اور عیسائی یہ عقیدہ رکھتے ہیں کہ حضرت عیسیٰؑ آسمان پر زندہ موجود ہیں اور آخری زمانے میں اپنے جسم خاکی کے ساتھ دوبارہ اس دنیا میں واپس آئیں گے۔ ۱۳۰۸ھ-۱۸۹۱ء میں اللہ تعالیٰ نے حضرت مسیح موعود علیہ السلام کو الہاماً فرمایا: ”مسیح ابن مریم رسول اللہ فوت ہو چکا ہے اور اسی کے رنگ میں ہو کر وعدہ کے موافق تو آیا ہے۔“ (ازالہ اوہام ۲-صفحہ ۵۶۱)

اس انکشاف کے منظر عام پر آنے کے بعد سعید الفطرت جماعت احمدیہ میں شامل ہونے لگے، مگر اکثریت نے زبردست مخالفت شروع کر دی۔

یہ عمارت سرخ رنگ کے پتھر سے تعمیر کی گئی ہے۔ گنبد نہایت خوبصورت سنگ مرمر سے بنا ہوا ہے اس کی چھت کی بلندی

۸۰ فٹ ہے کہا جاتا ہے کہ آگرہ کا تاج محل ہمایوں کے مقبرہ کا ہی تخیل ہے۔ اسی مقبرہ سے بہادر شاہ ظفر کو گرفتار کر کے رنگون بھجوا دیا گیا تھا۔
حضرت شیخ نظام الدین اولیاء کا مقبرہ:

حضرت شیخ نظام الدین اولیاء (۶۳۶ھ - ۱۲۳۸ء) کو بدایوں میں پیدا ہوئے۔ بیس برس کی عمر میں علوم ظاہری کی تعلیم سے فراغت ہوئی تو علم باطنی کی تحصیل کے لئے حضرت بابا فرید الدین گنج شکر رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں اجودھن (پاکپتن حال پاکستان) چلے گئے اور حضرت بابا صاحب کے ہاتھ پر بیعت کر لی۔ آپ نے دلی واپس آ کر رشد و ہدایت کا کام تازیت جاری رکھا۔ آپ کی وفات (۷۲۵ھ - ۱۳۲۵ء) کو دہلی میں ہوئی اور یہیں آپ کا مقبرہ ہے جو کہ ہمایوں کے مقبرہ سے قریب تین فرلانگ پر ہے۔ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ السلام ۲۹ اکتوبر ۱۹۰۵ء کو حضرت شیخ نظام الدین اولیاء کے مزار پر تشریف لے گئے تھے۔

افسوس حضرت شیخ صاحب جو دہلی میں قیام توحید کے علمبرداروں میں سے تھے آج اُن کی قبر شرک اور قبر پرستی کی آماجگاہ بنی ہوئی ہے اللہ تعالیٰ قبر پرست مسلمانوں کو ہدایت دے۔

ملتان میں ہی بابا فرید الدین صاحب سے آپ کی ملاقات ہوئی تو بابا فرید نے ان کے ساتھ دہلی جانا چاہا مگر انہوں نے بابا فرید الدین کو بڑے پیار سے فرمایا: بیٹا اپنی تعلیم مکمل کر کے دہلی آجانا۔ ملتان سے دہلی پہنچے تو سلطان شہاب الدین التمش نے خواجہ صاحب سے درخواست کی کہ شہر میں قیام کریں لیکن انہوں نے دہلی کے مضافات میں قیام کو ترجیح دی۔ آپ کا قیام تادمِ آخردہلی ہی میں رہا۔ اور یہیں ۶۳۳ھ ۱۲۳۶ء میں آپ کا انتقال ہوا۔ آپ کا

مزار دہلی میں قطب مینار سے کچھ فاصلے پر ہے۔

حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے دہلی میں یکم نومبر ۱۹۰۵ء کو حضرت بختیار کاکی کے مزار پر لمبی دعا کی اور واپسی پر ارشاد فرمایا: بعض مقامات نزول برکات کے ہوتے ہیں اور یہ بزرگ چونکہ اولیاء اللہ تھے اس واسطے بھی ہم نے اللہ تعالیٰ سے دعا کی اور اپنے واسطے بھی اللہ تعالیٰ سے دعا مانگی اور دیگر بہت دعائیں کیں۔

(ملفوظات جلد چہارم، صفحہ ۵۲۸)

دہلی جانے والے جامعہ احمدیہ کے اساتذہ و طلباء کو بھی مورخہ ۳۱ جنوری ۲۰۰۸ء کو حضرت بختیار کاکی کے مزار پر اجتماعی طور پر دعا کی توفیق ملی۔

حضرت خواجہ باقی باللہ صاحب:

حضرت خواجہ باقی باللہ صاحب ۹۷۱ھ-۱۵۶۳ء میں پیدا ہوئے۔ تعلیم مکمل کرنے کے بعد کسی کامل ولی کی تلاش میں کابل سے ۱۵۹۹ء میں لاہور آئے۔ تلاش بسیار کے بعد پھر کابل واپس تشریف لے گئے اور کچھ عرصہ بعد والدہ سے اجازت لے کر دہلی تشریف لے گئے اور فیروز شاہ تغلق کے قلعہ میں قیام پذیر ہو گئے۔ اسی قیام کے عرصہ میں احمد سرہندی مجدد الف ثانی اور عبدالحق دہلوی کو آپ کی شاگردی کی توفیق ملی۔ آپ کی تصنیفات میں سے سلسلۃ الاحرار اور خطوط کا مجموعہ قابل ذکر ہیں۔ خواجہ باقی باللہ کی وفات ۱۰۱۲ھ-۱۶۰۳ء کو دہلی میں

ہوئی۔ وہیں آپ کا مزار ہے۔ مورخہ ۲۴ اکتوبر ۱۹۰۵ء کو سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ السلام حضرت باقی باللہ صاحبؒ کی قبر پر تشریف لے گئے اور دعا کی۔ اس سفر میں ہمیں حضرت باقی باللہ صاحبؒ کی قبر پر بھی دعا کا موقع ملا۔ آپ کی قبر عید گاہ روڈ سنگھاڑا چوک نئی اور پرانی دہلی کے درمیان واقع ہے۔ آج بھی آپ کے سرہانے کی طرف ایک فارسی نظم سنگ مرمر پر کندہ ہے۔

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ:

حضرت شاہ ولی اللہ صاحب محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ ۱۱۱۴ھ-۱۷۰۳ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کا ہندوستانی مسلمانوں کی خدمت اور ہندوستان میں اشاعت اسلام کے سلسلے میں سب سے اہم کارنامہ فارسی زبان میں قرآن مجید کا ترجمہ ہے۔ اس وقت کے علماء قرآن مجید کا ترجمہ کسی دوسری زبان میں کرنے کے خلاف تھے لیکن انہوں نے ان کی پرواہ نہیں کی۔ اللہ تعالیٰ نے آپ کو لائق اولاد سے نوازا ان میں ممتاز عالم شاہ عبدالعزیز، شاہ عبدالغنی اور شاہ عبدالقادر ہیں۔ شاہ عبدالقادر صاحب نے پہلی بار اردو زبان میں قرآن کریم کا ترجمہ کرنے کی سعادت حاصل کی۔ حضرت مسیح موعود علیہ السلام آپ کے بارے میں فرماتے ہیں (ترجمہ از عربی عبارت) وہ مجدد تھے۔ عالم ربانی تھے۔ آپ چھوٹے بڑے سب کی نظروں میں امام ہیں جن کی بلند شان میں کسی مومن کو اختلاف نہیں ہے۔“

(حماتۃ البشری، روحانی خزائن، جلد ۷، صفحہ ۲۹۱)

مورخہ ۳۰ محرم ۱۱۷۶ھ بمطابق اگست ۱۷۶۲ء میں حضرت شاہ ولی اللہ صاحب دہلوی وفات پا گئے۔ آپ کی اور آپ کے صاحبزادگان کی قبریں دہلی دروازہ کے باہر قبرستان مہندیاں میں ہے۔ حالیہ سفر میں ان سب بزرگان کے مزار پر دعا کی توفیق ملی۔

حضرت خواجہ میر درد صاحب رحمۃ اللہ علیہ:

اس سفر میں حضرت خواجہ میر درد صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی قبر پر بھی دعا کا موقع ملا۔